

Gò Vấp, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/QU ngày 28 tháng 02 năm 2023
của Ban Thường vụ Quận ủy Gò Vấp về thực hiện
Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 03 năm 2022 của Bộ Chính trị**

Thực hiện Kế hoạch số 1409/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 01-CT/QU ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy Gò Vấp về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị để các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quận nhận thức đầy đủ, sâu sắc, nắm rõ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương và thủ trưởng các cơ quan từ quận đến phường trong xây dựng lực lượng Công an.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tinh thần sáng tạo của các cấp và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội về thực hiện có hiệu quả trong việc đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, chính quyền các cấp, của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Xây dựng lực lượng Công an quận Gò Vấp thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; là lực lượng vũ trang nhân dân súng bắn,

tuyệt đối trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, với Đảng, Nhà nước và Nhân dân; có hệ thống tổ chức tập trung, thống nhất, chuyên sâu, xuyên suốt, tinh, gọn, mạnh; có đội ngũ cán bộ, chiến sỹ tinh nhuệ; pháp chế, kỷ luật, kỷ cương được tăng cường; tiềm lực hậu cần, kỹ thuật hiện đại.

- Kiểm chế, kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự và các điều kiện, nguy cơ phát sinh tội phạm; chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt động điều tra, không để bỏ lọt tội phạm, không để oan người vô tội.

- Việc triển khai thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo tuyệt đối, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện về mọi mặt của chính quyền các cấp; phát huy vai trò tham mưu và tổ chức thực hiện của các phòng, ban, đơn vị, tổ chức liên quan; được tiến hành đồng bộ, thống nhất từ cấp quận đến Ủy ban nhân dân 16 phường; có lộ trình, bước đi vững chắc, đúng chủ trương và chỉ đạo của Trung ương, phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, khả năng bảo đảm của ngân sách địa phương; phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn quận.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an Quận

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận xây dựng, triển khai Đề án “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Quận thật sự trong sạch, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Tham mưu xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các đề án, phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự các địa bàn, mục tiêu, đối tượng, tuyến, lĩnh vực trọng điểm... thường xuyên tổ chức diễn tập các phương án xử lý tình huống phức tạp về an ninh, trật tự theo các cấp độ, nhất là ở các địa bàn phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự; đề xuất kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, biên chế, đầu tư cơ sở vật chất, hậu cần, trang bị, phương tiện... cho lực lượng Công an phường đủ sức giải quyết các vấn đề về an ninh, trật tự ngay từ đầu và tại cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, chính quyền địa phương đổi mới cơ chế phối hợp, nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thê trận an ninh nhân dân, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm thiết thực, phù hợp sự phát triển của địa phương và điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng đơn vị; tiếp tục nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh, hoàn thiện các quy định về tổ chức, hoạt động, chế độ chính sách đối với lực lượng Công an. Cụ thể hóa bằng các đề án, chương trình, kế hoạch để xây dựng lực lượng cơ yếu, an ninh, Cảnh sát cơ động, kỹ thuật nghiệp vụ; đến năm 2030 lực lượng Công an Quận chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Tiếp tục đề xuất hoàn thiện tổ chức bộ máy của Công an đơn vị, địa phương tinh gọn, mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng quản lý và sử dụng biên chế, kết hợp tinh giản biên chế và bổ sung đội ngũ cán bộ phù hợp; điều chỉnh biên chế hợp lý khi thành lập tổ chức mới hoặc được giao thêm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự, phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội và gia tăng

dân số trong từng thời kỳ.

- Tăng cường quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện số hóa và chuyển đổi số trong Công an Quận; tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số hiện đại, ứng dụng khoa học - công nghệ trong công tác công an; tập trung phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, xây dựng xã hội số, công dân số. Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch đề xuất Ủy ban nhân dân Quận xem xét, quyết định việc hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, chiến sĩ Công an Quận nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, công tác.

2. Ban Chỉ huy Quân sự Quận

Phối hợp Công an Quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, các phòng, ban, đơn vị, chính quyền địa phương tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

Hỗ trợ Công an Quận trong công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

3. Phòng Nội vụ

Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch, Công an Quận đề xuất Ủy ban nhân dân Quận phê duyệt hỗ trợ kinh phí đào tạo cho lực lượng công an để tạo thuận lợi trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, chiến sĩ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Công an Quận và các đơn vị có liên quan góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quy định về tổ chức, hoạt động, chế độ chính sách đối với lực lượng công an đảm bảo phù hợp quy định pháp luật.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Công an Quận và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Quận phân bổ nguồn theo phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối của địa phương để thực hiện các chương trình, nội dung của Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị và các văn bản khác có liên quan.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trang Thông tin điện tử Quận

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các phòng, ban, ngành, chính quyền địa phương, cơ quan truyền thông

làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nội dung cơ bản của Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 01-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy và kế hoạch này, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự, về truyền thống và hoạt động của lực lượng Công an nhân dân nói chung, Công an Quận nói riêng, việc giải quyết những vụ việc, vấn đề nổi cộm Nhân dân quan tâm, nhất là những vụ án lớn, vụ việc có tính chất phức tạp, nhạy cảm, nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tăng cường phối hợp tuyên truyền về chủ trương xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, về truyền thống và hoạt động của lực lượng Công an Quận đến các tầng lớp Nhân dân nhằm tăng cường sự đồng tình, ủng hộ của ban, ngành, chính quyền địa phương, của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về chủ trương này.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội Quận: Tăng cường tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự; phối hợp, cộng tác, hỗ trợ lực lượng Công an Quận thực hiện nhiệm vụ và xây dựng lực lượng; giám sát việc thực hiện pháp luật của Công an nhân dân.

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận

Phối hợp với Công an Quận tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong lực lượng Công an Quận để xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân phong phú về đời sống tinh thần, thân thiện, nhân văn, gần dân, hiểu dân, vì Nhân dân phục vụ.

9. Ủy ban nhân dân 16 phường

Cân đối từ nguồn ngân sách của địa phương để hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện, xây dựng trụ sở, doanh trại và các công trình phục vụ công tác của Công an các đơn vị, địa phương, ưu tiên đầu tư cho Công an 16 phường, tạo điều kiện thuận lợi để xây dựng lực lượng Công an trên địa bàn thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, có thể hỗ trợ với mức 100% tổng mức mua sắm trang thiết bị, phương tiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện kế hoạch này, xác định rõ những vấn đề cấp thiết, cần quan tâm tại cơ quan, đơn vị mình. Tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung được phân công trong kế hoạch, định kỳ hàng năm (trước ngày 15 tháng 11) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận (qua Công an Quận) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Công an Quận chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân Quận sơ kết, tổng kết, báo cáo Quận ủy, Đảng ủy Công an Thành phố kết quả thực hiện; đồng thời kiến nghị Ủy ban nhân dân Quận các giải pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả kế hoạch này.

3. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các phòng, ban, ngành, chính quyền địa phương theo phân cấp hiện hành, quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; ngoài ra, được huy động từ các nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy;
- UBND Quận: CT, các PCT;
- UBMTTQVN quận và các đoàn thể;
- Công an Quận;
- Quân sự Quận;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Trí Dũng